[image: image1.png]

Совет Старонижестеблиевского сельского поселения

Красноармейского района

Р Е Ш Е Н И Е
"      "             2021г                  станица Старонижестеблиевская                           №
О передаче части полномочий Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района
муниципальному образованию Красноармейский район

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Совет Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района р е ш и л:

1. Передать часть полномочий Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района муниципальному образованию Красноармейский район.

2. Утвердить соглашение о передаче части полномочий Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района муниципальному образованию Красноармейский район (прилагается).
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по вопросам экономики, бюджету, финансам, налогам и распоряжению муниципальной собственностью (Борисенкова).
4. Решение вступает в силу с 1 января 2022 года.
Председатель Совета

Старонижестеблиевского сельского поселения
Красноармейского района

Т.В.Дьяченко

Исполняющая обязанности главы
Старонижестеблиевского

сельского поселения

Красноармейского района

                           Е.Е.Черепанова
Приложение
 к решению Совета

Старонижестеблиевского

сельского поселения

Красноармейского района
от _________2021№ ____

Согласовано
Решением Совета

Старонижестеблиевского

сельского поселения

Красноармейского района

от _________2021№ ____
Согласовано

Решением Совета

Муниципального образования

Красноармейский район
от ________2021 № ____

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче части полномочий органов местного самоуправления

поселения органам местного самоуправления муниципального района

ст. Полтавская                                                              ___ _________ 2021 г.

Администрация Старонижестеблиевское сельского поселение Красноармейского района в лице главы Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района Новак Виталия Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и администрация муниципальное образование Красноармейский район в лице главы  муниципального образования Красноармейский район Васина Юрия Валентиновича, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1.Общие положения
1.1 Администрация Старонижестеблиевского сельского поселение Красноармейского района передает, а администрация муниципального образования Красноармейский район принимает и осуществляет полномочия, перечисленные в пункте 2.1 настоящего соглашения.

1.2. Передача полномочий производится в интересах социально-экономического развития поселения, безопасности жизнидеятельности населения поселения и с учетом возможности эффективного их осуществления органами местного самоуправления муниципального района.
1.3. Для осуществления полномочий поселение из своего бюджета предоставляет бюджету муниципального района иные межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с пуктом3.1. настоящего соглашения.

1.4. Полномочия считаются переданными с момента получения муниципальным районом финансовых средств, необходимых для их осуществления.
2. Перечень полномочий, подлежащих передаче

2.1. Администрация Старонижестеблиевского сельского поселение Красноармейского района в соответствии со статьей 14.1. Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» передает администрации муниципального образования Красноармейский район осуществление части полномочий на создание муниципальной охраны, организацию оперативного управления по вопросам предупреждения, возникновения и ликвидации происшествий природного и техногенного характера с использованием ситуационного центра –ЕДДС в части переданных полномочий.
3. Межбюджетные трансферты, перечисляемые на осуществление передаваемых полномочий
3.1. Основные критерии и порядок расчета иных межбюджетных трансфертов из бюджета Старонижестеблиевского сельского поселения в бюджет муниципального образования Красноармейский района осуществление передаваемых полномочий определяются, исходя их численности населения сельского поселения муниципального образования Красноармейский район.
3.2. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету муниципального района из бюджета поселения на осуществление переданных полномочий, определяются при принятии бюджета поселения на очередной финансовый год.
3.3. Суммы иных межбюджетных трансфертов на 2022 год на создание муниципальной пожарной охраны, организацию оперативного управления по вопросам предупреждения, возникновения и ликвидации происшествий природного и техногенного характера с использованием ситуационного центра- ЕДДС в части переданных полномочий составляют 1554200,00 рублей.
3.4. Перечисление иных межбюджетных трансфертов  на осуществление передаваемых полномочий из бюджета Старонижестеблиевского сельского поселения в бюджет муниципального образования Красноармейский района производится ежемесячно не позднее 15 числа в размере 1/12 от суммы, указанной в пункте 3.3 раздела 3 настоящего соглашения, либо путем перечисления разовой годовой суммы (перемещение сумм перечисления помесячно), указанной в пункте 3.3 раздела 3 настоящего соглашения после предварительного согласования сторонами.
4. Права и обязанности сторон
4.1. Для решения вопросов местного значения сельского поселения органы местного самоуправления муниципального района обязаны обеспечить сельское поселение муниципальной пожарной охраной в структуре МКУ «Служба спасения», а так же организовать оперативное управление по вопросам предупреждения, возникновения и ликвидации происшествий природного и техногенного характера с использованием ситуационного центра – ЕДДС в части переданных полномочий.
5. Контроль за осуществлением полномочий, ответственность сторон соглашения
5.1. Представительный орган поселения осуществляет контроль за использованием передаваемых полномочий и за целевым использованием финансовых средств, переданных для осуществления полномочий.
5.2. При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или неосуществления) органами самоуправления муниципального образования Красноармейский район переданных ему полномочий, администрация поселения назначает комиссию для составления соответствующего протокола. Администрация муниципального образования Красноармейский район должна быть письменно уведомлена об этом не позднее, чем за 3 дня до начала работы соответствующей комиссии, и имеет право направить своих представителей для участия в работе комиссии.
5.3. Установление факта ненадлежащего осуществления (или неосуществления) органами местного самоуправления муниципального образования Красноармейский район переданных полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение соглашения влечет за собой возврат перечисленных иных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 3-дневный срок с момента подписания соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении соглашения, а также уплату неустойки в размере 2% от суммы иных межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление указанных полномочий.

5.4. Органы местного самоуправления района несут ответственность за осуществление переданных им полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
5.5. В случае неисполнения органами местного самоуправления поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления органами местного самоуправления района переданных ему полномочий, органы местного самоуправления района вправе требовать расторжения данного соглашения, уплаты неустойки в размере 2% от суммы иных межбюджетных трансфертов за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойки.

6. Срок осуществления полномочий и основания прекращения
6.1. Настоящее соглашение действует с 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года.

6.2.Настоящее соглашение ежегодно пролонгируется на следующий год если ни одна из сторон до 01 декабря действующего года по настоящему соглашению года не заявит письменно о его расторжении, при условии, что в бюджете поселения на соответствующий финансовый год предусмотрено предоставление иных межбюджетных трансфертов на осуществление передаваемых полномочий.

6.3. Осуществление полномочий может быть прекращено досрочно по инициативе одной из сторон соглашения в случае, если их осуществление становится возможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены органами местного самоуправления поселения самостоятельно, при условии уведомления второй стороны не менее чем за 1 календарный месяц и возмещения второй стороне убытков, связанных с досрочным расторжением договора.
7. Заключительные положения

7.1. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах - по одному для каждой из сторон.

7.2. Изменения и дополнения к настоящему соглашению должны совершаться в письменном виде за подписью обеих сторон.

7.3. Все споры и разногласия, возникающие из данного Ссглашения, подлежат разрешению в порядке, установленном действующим законодательством.

8. Реквизиты сторон

	Администрация
муниципального образования

Красноармейский район
	Администрация
Старонижестеблиевского сельского

поселения Красноармейского района

	353800, Россия,
Краснодарский край,

Красноармейский район,

станица Полтавская,

улица Красная, 122

ИНН 2336014386, КПП 233601001

БИК ТОФК 010349101

УФК по Краснодарскому краю

(Администрация муниципального

образования Красноармейский район

л/с 04183018360)

ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК

по Краснодарскому краю

г. Краснодар

Единый казначейский счет

40102810945370000010

Казначейский счет

03100643000000011800

ОГРН 1022304034940

ОКТМО 03623000
	353840, Россия, Краснодарский край,
Красноармейский район,

станица Старонижестеблиевская,

улица Советская, 98

ИНН, КПП

БИК ТОФК 010349101

УФК по Краснодарскому краю (Администрация Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района, л/с 03183018440)

ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ// УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар

Единый казначейский счет (ЕКС)

40102810945370000010

Казначейский счет 03231643036234251800

ОГРН1052320250377

ОКТМО 03623425

Глава

                           Глава
муниципального образования

        Старонижестеблиевского

Красноармейский район                                      сельского поселения

                                                                                Красноармейского района

_____________Ю.В.Васин
                  _______________ В.В.Новак